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Pressemitteilung 068/2021 vom 25. Marz 2021

Erwerbstatigkeit in Thuringen im 4. Vierteljahr 2020
Erwerbstatigenzahl deutlich unter Vorjahresniveau

Im 4. Vierteljahr 2020 hatten im Durchschnitt 1 024 800 Personen einen Arbeitsplatz in Thiringen.
Das waren nach Mitteilung des Thiringer Landesamtes fiir Statistik 22 900 Personen bzw. 2,2 Pro-
zent weniger als im 4. Vierteljahr 2019. In Deutschland sank die Erwerbstatigenzahlim 4. Vierteljahr
2020 um 1,6 Prozent, im fritheren Bundesgebiet (ohne Berlin) um 1,7 Prozent und im Gebiet der

neuen Bundeslander (ohne Berlin) um 1,6 Prozent.

Die Erwerbstatigenzahl in Thiringen lag seit dem 2. Vierteljahr 2020 deutlich unter dem Niveau des
jeweiligen Vorjahreszeitraumes. Riicklaufige Erwerbstatigenzahlen verzeichnete Thiringen bereits
ab dem 2. Vierteljahr 2019. Dieser Riickgang wurde im Jahr 2020 durch die Corona-Pandemie ver-
starkt. Demgegenulber nahm die Zahl der Erwerbstatigen in Thiringen vom 4. Vierteljahr 2016 bis
zum 1. Vierteljahr 2019 gegeniiber dem entsprechenden Vierteljahreswert des Vorjahres stets ge-
ringfligig zu, mit Veranderungsraten zwischen + 0,1 und + 0,5 Prozent. Jedoch blieb Thirringen be-
reits in diesem Zeitraum mit seinen Wachstumsraten spiirbar hinter dem Erwerbstatigenzuwachs in

Deutschland zurtick.

Unter den Bundeslandern verzeichneten im 4. Vierteljahr 2020 Brandenburg und Schleswig-Holstein
mit einem Riickgang von jeweils 1,3 Prozent den geringsten Beschaftigungsverlust gegenliber dem
4. Vierteljahr 2019. Den hochsten Beschaftigungsverlust gab es in diesem Zeitraum im Saarland mit
- 2,5 Prozent, gefolgt von Thiringen mit - 2,2 Prozent. Dies ergaben Berechnungen des Arbeitskrei-

ses ,Erwerbstatigenrechnung des Bundes und der Lander*.

Die Entwicklung der Erwerbstatigenzahl in Thiiringen im 4. Vierteljahr 2020 gegentiber dem 4. Vier-
teljahr 2019 ist hauptsachlich auf eine Abnahme der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten so-
wie der geringfligig Beschaftigten zuriickzufiihren. So sank die Zahl der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten in Thiiringen im 4. Vierteljahr 2020 gegenuber dem 4. Vierteljahr 2019 um 11 100 Per-
sonen (- 1,4 Prozent) und die Zahl der ausschlieRlich geringfligig Beschaftigten um 5 800 Personen

(- 7,4 Prozent).
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Kurzarbeiterinnen und Kurzarbeiter zdhlen zu den Erwerbstatigen. Die seit dem Auftreten der
Corona-Pandemie verstarkte Nutzung des arbeitsmarktpolitischen Instruments der Kurzarbeit

dampft das Ausmal der riicklaufigen Entwicklung der Erwerbstatigenzahlen in Deutschland.

Bitte beachten:

Den vorgelegten Erwerbstatigenzahlen liegt das sogenannte Arbeitsortkonzept zugrunde. Die aus-
gewiesenen Ergebnisse umfassen nur diejenigen Erwerbstatigen, die ihren Arbeitsort in Thlringen
haben. Auspendler in die anderen Bundeslander bleiben unberticksichtigt, Einpendler aus anderen
Bundeslandern sind einbezogen.

Weitere Auskiinfte erteilt:

Jirgen Hel}

Telefon: 03 61 57 331-92 10

E-Mail: juergen.hess@statistik.thueringen.de

Erwerbstitige am Arbeitsort in Thiiringen
1. Vierteljahr 2016 bis 4. Vierteljahr 2020

Tausend Personen
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im 4. Vierteljahr 2020

Berechnungsstand: Februar 2021

Land

4. Vierteljahr 2020

Veranderung
gegenlUberdem
4. Vierteljahr 2019

Tausend Personen

Prozent

Baden-Wurttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg
Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz
Saarland

Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein

Thiringen

Deutschland

nachrichtlich:

6 307,2
7641,6
2062,5
1120,8

433,1
1285,0
3490,0

748,2
4109,8
9 556,5
2018,5

522,5
2 053,9

993,3
14234
1024.8

44791,0

Friheres Bundesgebiet ohne Berlin

Friheres Bundesgebiet einschl. Berlin

Neue Bundeslander ohne Berlin

Neue Bundeslander einschl. Berlin

36 787,5
38 850,0

5941,0
8 003,5
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Erwerbstatige am Arbeitsort in Thiringen
1. Vierteljahr 2016 bis 4. Vierteljahr 2020
Berechnungsstand: Februar 2021

Veranderung gegenuber

Erwerbstatige insgesamt )
dem Vorjahr

Jahr Vierteljahr
Tausend Personen Prozent

1. Vierteljahr 1028,5 -0,1
2016 2. Vierteljahr 1039,6 -0,1
3. Vierteljahr 1046,2 0,0
4 _\ierteljahr 10504 0,2
Jahresdurchschnitt 1041,2 0,0
1. Vierteljahr 1033,9 0,5
2017 2. Vierteljahr 10443 04
3. Vierteljahr 1050,8 0,4
4 \ierteljahr 1051,1 0,1
Jahresdurchschnitt 10451 0,4
1. Vierteljahr 1037,8 0,4
2018 2. Vierteljahr 1046,6 0,2
3. Vierteljahr 1051,8 0.1
4. Vierteljahr 1053,2 0,2
Jahresdurchschnitt 1047,4 0,2
1. Vierteljahr 1039,2 0,1
2019 2. Vierteljahr 1044.,8 -0,2
3. Vierteljahr 1046,8 -0,5
4. Vierteljahr 1047,7 -0,5
Jahresdurchschnitt 1044,7 -0,3
1. Vierteljahr 1030,7 -0,8
2020 2. Vierteljahr 10204 -23
3. Vierteljahr 1021,9 -24
4 _\ierteljahr 1024,8 -22
Jahresdurchschnitt 1024,5 -1,9
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